

Số: 23/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 02 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội nghị sơ kết công tác Dân tộc - Tôn giáo quý 1 năm 2021  
Sinh hoạt chuyên đề về công tác “Xây dựng cốt cán phong trào  
Trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo” năm 2021**

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 tổ chức hội nghị sơ kết công tác Dân tộc - Tôn giáo quý 1 năm 2021, sinh hoạt chuyên đề về công tác “Xây dựng cốt cán phong trào trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo” với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá tình hình triển khai và tổ chức thực hiện công tác dân tộc - tôn giáo. Qua đó vận động đông đảo đồng bào dân tộc thiểu số, các vị chức sắc, chức việc tham gia tích cực các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, động viên từng cá nhân phát huy hơn nữa vai trò của các vị chức sắc, chức việc các tôn giáo, tiến hành rà soát trên cơ sở cốt cán đã xây dựng, tiếp tục lựa chọn, tập trung vào những chức sắc, chức việc, trí thức tôn giáo gương mẫu, đi đầu trong việc chấp hành pháp luật, góp phần thực hiện tốt công tác vận động, đoàn kết tôn giáo, cũng như góp phần tích cực cho công tác vận động nhân dân của quận.

- Thực hiện tuyên truyền về những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, công tác tôn giáo, tư tưởng đại đoàn kết toàn dân tộc, về phát triển kinh tế, xã hội và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận phát động trong đồng bào dân tộc, tôn giáo trên địa bàn Quận 5.

- Công tác tổ chức hội nghị cần chuẩn bị chu đáo đảm bảo được những nội dung và mục đích đề ra.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Sáng 08h ngày 09/04/2021 (Sáng thứ sáu)

2. Địa điểm: Hội trường Mặt trận Tổ quốc quận 5 - Địa chỉ: 211 Ngô Quyền, Phường 8 Quận 5.

3. Thành phần tham dự hội nghị: dự kiến 75 người

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố : 01

- Đ/d Lãnh đạo Ban DT-TG Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố : 01

- Đại diện Ban Tuyên giáo Quận ủy quận 5	: 01
- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy quận 5	: 01
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ quận 5	: 01
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận	: 02
- Ban đoàn kết Công giáo quận 5	: 03
- Ban tư vấn DT-TG Ủy ban MTTQVN quận 5	: 09
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường	: 14
- Trưởng hoặc phó Ban công tác Mặt trận khu phố (mỗi phường mời 3 khu phố ưu tiên khu phố có cơ sở tôn giáo trú đóng)	: 42

#### **4. Chương trình hội nghị:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự.
- Thông qua chương trình hội nghị.
- Báo cáo sơ kết công tác dân tộc - tôn giáo quý 1 năm 2021, triển khai phương hướng hoạt động quý 2 năm 2021.
- Hội nghị thảo luận.
- Báo cáo sinh hoạt chuyên đề về xây dựng cốt cán phong trào trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo (Ông Vũ Mạnh Hải – UVTT – Trưởng ban Dân tộc – Tôn giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố là báo cáo viên hội nghị)
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.
- Kết thúc Hội nghị.

### **III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ phận DT-TG Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận**

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị (khẩu hiệu, nước uống, tài liệu..)
- Liên hệ báo cáo viên Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Chuẩn bị tài liệu hội nghị.

#### **2. Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận**

- Phát hành thư mời, photo tài liệu phục vụ hội nghị.
- Chuẩn bị khẩu hiệu, âm thanh, nước uống.


3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận

- Chụp hình và đưa tin Hội nghị trên trang thông tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Thành phố, quận và trang panpage Bến Hàm Tử.

4. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường:

- Tham dự Hội nghị đầy đủ và phát hành thư mời đúng thành phần tham dự, đảm bảo số lượng tham gia đầy đủ, chuẩn bị ý kiến thảo luận tại hội nghị (mỗi phường chuẩn bị ít nhất 01 ý kiến).

Khẩu hiệu:

	<b>ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM</b> <b>QUẬN 5</b>
<b>HỘI NGHỊ</b> <b>SƠ KẾT CÔNG TÁC DÂN TỘC - TÔN GIÁO QUÝ 1 NĂM 2021</b>	
<b>SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ</b> <b>XÂY DỰNG CỐT CÁN PHONG TRÀO TRONG DÂN TỘC THIẾU SỐ, TÔN GIÁO</b>	
<i>Quận 5, ngày 09 tháng 04 năm 2021</i>	

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết công tác dân tộc - tôn giáo quý 1 năm 2021, triển khai phương hướng hoạt động quý 2 năm 2021 và sinh hoạt chuyên đề về công tác “Xây dựng cốt cán phong trào trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo”. Đề nghị văn phòng, các bộ phận chuyên đề Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5 và ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường quan tâm thực hiện, đảm bảo nội dung theo kế hoạch.

*Nơi nhận:*

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TĐDTTG, UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP. UBMTTQTP;
- VP, Ban DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- VP; Ban Dân vận Quận ủy Q5;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên